DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1sexta-feira, 00 de janeiro de 2021

segunda-feira, 26 de abril de 2021 - Ano 11 - nº 943

Portarias, Leis
e Decretos

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE
GOVERNO E PARTICIPAÇÃO
CIDADÃ

LEI Nº 6561, DE 26 DE ABRIL DE 2021.

Dispõe sobre a denominação da Rua I do Jardim
dos Ipês II.

Autor: Vereador André Fernandes Pereira (André
da Farmácia).

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominada José Inácio da Silva a
atual Rua I, localizada no Jardim dos Ipês II.
Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Município de Sumaré, 26 de abril de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos temos do artigo 117 e §§ da Lei
Orgânica do Município de Sumaré, em 26 de abril
de 2021, no Diário Oficial do Município. PMS
9095/2021.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 273, DE 26 DE ABRIL DE 2021.

Autoriza servidora dirigir veículos oficiais e dá
outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito
do Município de Sumaré, usando das atribuições
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré,

Considerando os elementos constantes no proto-
colado PMS nº 6472/2021;

R E S O L V E:
Art. 1º - Autorizar a servidora MARCIA CRISTINA
TOGNETE, matricula 14125, portadora da Cédula
de Identidade RG nº 25.471.849-8, a dirigir veícu-
los oficiais pertencentes à frota municipal obede-
cida às restrições de sua CNH nº 03448769040,
categoria “B”.

Art. 2º - A presente autorização não exime a servi-
dora das responsabilidades inerentes à condução
de veículos oficiais, nem o resguarda de eventuais
ações regressivas em caso de danos ao patrimônio
público ou alheio.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação, cessando seus efeitos no rompi-
mento do vínculo com o Município.

Município de Sumaré, 26 de abril de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
26 de abril de 2021 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 274, DE 26 DE ABRIL DE 2021.

Desliga servidor celetista a seu pedido.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito
do Município de Sumaré, usando das atribuições
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré, e

Considerando o pedido de dispensa formulado
pelo servidor;

Considerando os demais elementos do procedi-
mento administrativo PMS nº 9472/2021;

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica desligado do serviço público muni-
cipal, o servidor LUIZ ROBERTO BARROZO, matrí-
cula 7990, portador do RG nº 12.399.432-9, titular
da função de AUXILIAR DE ENFERMAGEM SMS A,
REF. SMS26, que ora declarada vaga, subordinado
a Secretaria Municipal de Saúde, em face do seu
expresso pedido.

Parágrafo único: Os efeitos decorrentes do dispos-
to neste artigo são retroativos a 30 de março de
2021.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração
e Recursos Humanos adotará as providências que
se fizerem necessárias ao cumprimento da pre-
sente portaria.

Art. 3º - As despesas decorrentes do presente ato,
correrão por conta de verbas próprias, consigna-
das no orçamento vidente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação, observado o disposto no parágra-
fo único do seu Art. 1º.

Município de Sumaré, 26 de abril de 2021

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
26 de abril de 2021 no Paço Municipal e no Dário
Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 275, DE 26 DE ABRIL DE 2021.

Exonera, a pedido, servidor concursado dá outras
providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito
do Município de Sumaré, no uso das atribuições
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando pedido expresso de exoneração do
cargo de concurso, formulado pelo servidor;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS Nº 9737/2021;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, a pedido, o
servidor JOSÉ ROBERTO FRANCO JUNIOR, porta-
dor da Cédula de Identidade RG nº 43.018.803-1,
matrícula 17557, do cargo de SERVIÇOS GERAIS E
REF. PMS64, subordinado à Secretaria Municipal
de Serviços Públicos.

Parágrafo Único: Os efeitos decorrentes da exone-
ração de que trata este artigo, são retroativos a 15
de abril de 2021.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração
e Recursos Humanos adotará as providências que
se fizerem necessárias ao cabal cumprimento des-
te ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria
correrão por conta de verbas próprias consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação, observando o disposto no pará-
grafo único de seu artigo 1º.

Município de Sumaré, 26 de abril de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
26 de abril de 2021 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 276, DE 26 DE ABRIL DE 2021.

Dispensa servidora temporária, a pedido, e dá ou-
tras providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito
do Município de Sumaré em exercício, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município
de Sumaré;

Considerando pedido expresso de dispensa do
emprego temporário, formulado pela servidora;
Considerando os elementos constantes do proto-
colado - PMS nº 9988/21;

R E S O L V E:

DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 segunda-feira, 26 de abril de 2021

Art. 1º - Dispensar do serviço público, a seu pe-
dido, a servidora LETÍCIA MILANI JUSTINIANO
GODOY, matrícula 20351-1, portadora da Cédula
de Identidade, RG nº 44.099.064-6, do emprego
temporário de PROFESSOR MUNICIPAL TEMP I E,
REF. MG01, regido pela CLT, subordinada à Secre-
taria Municipal de Educação, que ora fica declara-
do vago.

Parágrafo Único - Os efeitos decorrentes da dis-
pensa de que trata este artigo, são retroativos a 22
de abril de 2021.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração
e Recursos Humanos adotará as providências que
se fizerem necessárias ao cabal cumprimento des-
te ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria
correrão por conta de verbas próprias consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, observado o disposto no parágra-
fo único do art. 1º.

Município de Sumaré, 26 de abril de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
26 de abril de 2021 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 277, DE 26 DE ABRIL DE 2021.

Exonera, a pedido, servidor concursado dá outras
providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito
do Município de Sumaré, no uso das atribuições
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando pedido expresso de exoneração do
cargo de concurso, formulado pelo servidor;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS SA n 024/21;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, a pedido, o
servidor CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA, porta-
dor da Cédula de Identidade RG nº 28.321.297-4,
matrícula 18475, do cargo de ADVOGADO MUNI-
CIPAL E, REF. PMS19, subordinado à Procuradoria
Geral do Município.

Parágrafo Único: Os efeitos decorrentes da exone-
ração de que trata este artigo, são retroativos a 16
de janeiro de 2021.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração
e Recursos Humanos adotará as providências que
se fizerem necessárias ao cabal cumprimento des-
te ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria
correrão por conta de verbas próprias consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação, observando o disposto no pará-
grafo único de seu artigo 1º.

Município de Sumaré, 26 de abril de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
26 de abril de 2021 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Responsável pela Comunicação: Sebastião Silvestre Martin Gonçalez Redação: Caroline Garbelini Dias e
Mirian Aparecida Cruz - Assessor I:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br

Higienize as mãos antes
de tocar na máscara

Pegue a máscara pelas
alças laterais

Coloque de forma que
cubra o nariz e o queixo

Ela deve ficar justa ao
rosto, sem espaço nas

laterias

Retire a máscara pelas
alças laterais

Tire o ar e jogue junto
com o lixo do banheiro

Utilize saquinhos plásticos
para o descarte, amarrando

bem e, se possível, identifique
os mesmos

Faça a higienização
novamente

COMO USAR, MANUSEAR E DESCARTAR

É obrigatório o uso de máscaras
em todo o Estado de São Paulo

SEMPRE QUE SAIR DE CASA.

DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 3segunda-feira, 26 de abril de 2021

DECRETO Nº 11.012, DE 26 DE ABRIL DE 2021.

“Altera dispositivos no artigo 1º do Decreto Municipal
nº 11.011/2021”.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII,
da Lei Orgânica do Município de Sumaré.

Considerando os elementos constantes do Protocolado-PMS nº 7652/2021;

D E C R E T A:

Art. 1º - As letras “E” e “I” do art. 1º do Decreto Municipal nº 11.011, de 24 de abril

de 2021, passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º ...

E) 2 (DOIS) REPRESENTANTES DOS PAIS/RESPONSÁVEIS DE ALUNOS/as DA
EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA DO MUNICÍPIO

E1 – Representante Responsável De Aluno/a

TITULAR RAQUEL GIMENES FÉLIX
RG 24.169.284-2
SUPLENTE ROSANA ALVES FERREIRA DE LIMA
RG 40.968.658-X

E2 – Representante Responsável De Aluno/a

TITULAR ANA CAROLINA TECHEIRA DINIZ
RG 34.446.483-0
SUPLENTE  LETICIA CRISTINA MANOEL GROCHOSKI EMILIANO

9095-1

RG 42.099.095-1

I) 2 (DOIS) REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL

I1 – Representante Organização da Sociedade Civil

TITULAR ANTÔNIA ROSELI PERES ROCHA
RG 11.610.806-X
SUPLENTE EDMUNDO FLOR DE LIMA
RG 13.761250-3

DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ4 segunda-feira, 26 de abril de 2021

DECRETO Nº 11.012/2021
FOLHA Nº 02

I2 – Representante Organização da Sociedade Civil

TITULAR  QUITÉRIA MARIA SANTANA
RG  28.576.383-0
SUPLENTE  FRANCISCO FERREIRA LIMA
RG  54.275.085-5

Art. 2º - Ficam ratificadas as demais disposições contidas no Decreto Municipal

nº 11.011, de 24 de abril de 2021.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 26 de abril de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN

PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, no

dia 26 de abril de 2021, no Paço Municipal e, em 26 de abril de 2021, no Diário Oficial do
Município.

                        WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
               SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ